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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Orientering om etablering af manuel kontrol på Udrejsecenter Kærshovedgård og 

Sjælsmark 

 

Som det fremgår af orienteringen til Udlændinge- og Integrationsudvalget af 2. de-

cember 2020, besluttede Rigsadvokaten den 1. december 2020 midlertidigt at su-

spendere brugen af data fra Saltosystemet som teknisk bevis i straffesager, da der 

i en række konkrete sager var konstateret uregelmæssigheder i Saltosystemets 

data. 

 

Hjemrejsestyrelsen har på den baggrund den 10. december 2020 kl. 12.00 iværksat 

en manuel kontrol med ind- og udgangen på udrejsecentrene Kærshovedgård og 

Sjælsmark. Den manuelle adgangskontrol skal bruges til at føre kontrol med, om de 

indkvarterede udlændinge overholder deres opholdspligt. Adgangskarrusellen på 

Kærshovedgård er i den forbindelse blevet låst, således at beboerne skal gå gennem 

en gitterlåge ved portvagten i forbindelse med ind- og udgang. På Sjælsmark har 

Kriminalforsorgen sikret, at beboere, der er pålagt opholdspligt, ikke kan gå igen-

nem karrusellen, men i stedet skal gå ind og ud ved portvagten.  

 

Hjemrejsestyrelsen har ligeledes iværksat en manuel kontrol med meldepligten. 

Meldepligtsstanderne bemandes på Kærshovedgård og Sjælsmark af medarbej-

dere, der håndterer en manuel kontrol af udlændingenes meldepligt ved fysisk 

fremmøde.      

 

Registreringerne i Salto-systemet opretholdes parallelt med den manuelle kontrol. 

Modellen, og opgavebeskrivelserne er fastlagt af Hjemrejsestyrelsen, som har væ-

ret i dialog med Rigspolitiet og Rigsadvokaten herom.  

 

Hjemrejsestyrelsen vil fremadrettet foretage anmeldelse for overtrædelse af kon-

trolforpligtelser, der baserer sig på den manuelle kontrol. Hjemrejsestyrelsen er i 

dialog med anklagemyndigheden om, hvordan styrelsen bedst muligt kan under-

støtte anklagemyndighedens arbejde, når styrelsen påbegynder disse anmeldelser.  

 

Det er min klare forventning, at anklagemyndigheden på den baggrund kan be-

handle sager på baggrund af anmeldelser fra Hjemrejsestyrelsen, der baserer sig på 

den manuelle kontrol, så straffesager om nye overtrædelser vil kunne behandles 

ved domstolene.  
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Det er endvidere besluttet, at der iværksættes en ekstern uvildig teknisk undersø-

gelse af Salto-systemets tekniske funktion og den praktiske anvendelse af systemet. 

Undersøgelsen forventes iværksat i januar 2021 og gennemført inden udgangen af 

1. kvartal 2021. Formålet er at skabe klarhed over validiteten af data fra Salto-sy-

stemet. Den eksterne undersøgelse vil endvidere danne grundlag for en vurdering 

af, hvad der skal ske i forhold til allerede anmeldte sager, herunder afgjorte sager, 

vedrørende opholds-, underretnings- og meldepligt, der hviler på registreringer fra 

Salto-systemet. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Mattias Tesfaye 

 

/ 

 

Louise Ersbøll Leimand 

 


